*scilicet 7 Esias Mal 4:2. Domestici, omnes Credentes. Hebr. 3:6. Eph. 2:21. Domus hujus suppellex sunt gratia Dei, remissio peccatorum, donatio spiritus Sancti, salus & vita æterna. En tibi dives depositorium omnium gratiarum & Charismatum, inquit Iræneus. Quæ bona & dona distribuit Hera, inhabitatrix domus, ipsa casta, pudica & honesta Materfamilias, vera & sincera Religio, per servos & pedissequas, hoc est Ministerium sacrum Ecclesiasticum, universo Cœtui. Quæ Matrona, gloria Deo, est Lucerna Splendens super Candlabrum sanctum, & species faciei super atatem stabilem, Syrac: 26: 22. in Dulcissima nostra Patria Sveo-Gothica & Finnica. Quâ lætitiâ erectus & fretus, aliquot de Religione Christianâ Theses proponere, animum, numine propitio, induxi. sit ergo:*

#### THESIS I.

*Religio Vera est ratio à Deo Prescripta eum colendi, quâ homo Dei inimicus Deo reconciliatur, ut eo æternum fruatur. Beat. Sveonon: Syn. Theol. Disp. 1. Th. 12. pag. 6.*

##### I.

**V**ocis Derivatio licet quibusdam, ut Cic. & Jfiod. ex relegendo; aliis ut Sulpit. à relinquendo; aliis à reeligendo; interim optima est ut Lact. Aug. König. Qvenst. &c. Quibus dicitur à religando. Hinc Gvalterus in Matth. Religio à religando dicitur, quod per hanc Deo adstringimur, ut huic justa & debita officia præstemus: & e' contra ipse nobis sese per promissiones & sacramenta obligat. Finis enim Religionis hoc svadet, qui est Dei, tanquam summi boni, unitio & fruitio. En Gudzienst. Jdrening med Gudh.

2. Vox Religionis sumitur potissimum quadrupliciter. a. Latissime pro metu, timore & quovis conscientie scrupulo. Unde nata phrasis: est mihi Religio, id est, Conscientia

3

entiã prohibeor. β. Latè, pro religione falsa, ut Ethnica, Turcica, Arriana, Pontificia &c. cum tamen ut una est veritas, ita una Religio *γρησιως* Christiana. γ. *strictè*, idq̄ve 1. in specie pro veneratione religiosa ejus, quod Deus non est, ut cultus & adoratio Angelorum, quæ non est *θρησκεία* sed *ἑτελοθρησκεία* Coloss: 2: 18. 23. homines seducens.

2. Pro superstitione Monastica, contra S. Scripturam excogitata, & à Bellarmino, *Religio vocitata, quæ est status hominum, ad perfectionem Christianam, per paupertatis, Continentiæ, & obedientiæ vota tendentium.* Cum tamen Religio non statum, sed vel normam alicujus status, juxta quam Deus est Colendus, act: 26: 5. vel actum, quo Deus colitur, Jacob: 1: 27: denotat. Et hæ significationes sunt improprie. δ. *Adequatè & propriè* pro vera ratione Deum colendi, Quæ vel Paradisiaca in statu integritatis, refulgens in imagine Dei, quâ homo Deo fuit religatus; vel Christiana, quia per Christum ad salutem unice perducimur, Ioh. 14: 6. Quæ sumitur vel *μερικῶς* vel *ὀλικῶς*. *μερικῶς & partialiter*, vel totum Decalogum, ut 1. Tim: 1: 5: vel alterutram ejus Tabulam, ut Psalm; 111: 10. 1. Tim: 4: 8. primam ubi *πρώτως* Timorem Dei & *εὐσίβειαν* Pietatem, tanquam cultum divinum immediatum commendat, vel secundam, ut Jacob: 1: 26. 27. Rom. 13: 8. 9. 10. ubi *δευτέρως* Charitas in proximum, fluens ab amore Dei insinuat, importat. *ὀλικῶς & totaliter* accepta vox Religionis, complectitur omnia, quæ in Theologia traduntur, *tam credenda quam facienda, & quæ pietatem erga Deum, & quæ Charitatem erga proximum promovent.* Psal. 1. totus, 1. Tim: 4: 13. Act: 26: 5. &c. & ita sumitur in loco præsentis.

3. Religio dicitur Hebræis JIRAH, *Timor, reverentia, Proverb. 1. 7. à radice Jare, Esai: 50: 10. revereri, timere, venerari*  
A 2
& Abo-

4  
 & *Abodah, cultus, servitus* Esai: 32: 17. à Verbo *Abad, servavit, Ministravit, obsecutus est.* Psal. 2: 11. unde is merito censetur Religiosus, qui *Deum reverenter timet & sanctè Colit.* Græcis dicitur: *εὐσεβεία Pietas,* 1. Tim. 4: 8. *Διμὴ Θεῶν, honor Dei,* Ioh: 5: 23. *Θρησκεία, cultus,* Jacob: 1: 27. *καὶ ἐξοχήν, ἀλήθεια veritas,* Joh. 17: 17. *λογικὴ λατρεία, rationale obsequium,* Rom, 12: 1. August. *θεοσεβεία, Reverentia Dei.* Clem. Alex. *θεοπρέπεια, Cultus Deo conveniens.* Hæc scripturæ dicta dant quoque voci Religionis Synonyma Latina, Germanica, Svecica Finnica. &c. Sic fuit Nominis, quam sequitur ratio Rei. *Est Religio Christiana Ratio colendi verum Deum in verbo ejus prescripta,* Jer: 9: 24. Rom: 10: v. 12. ad finem. Reliqua realis hujus descriptionis membra per causas illustranda exhibebunt, bono cum Deo, Theses sequentes.

#### THESIS II.

*Vere Religionis causâ efficiens (a) Principalis est Deus Ter. Optimus, Maximus, velut principium omnis boni in Creaturis, idè vel respectu unitatis essentia, vel respectu distinctionis Personarum. (b.) Instrumentalis à parte Dei, solum ejus verbum est, à parte nostrâ fides. (c.) Ministerialis sunt Propheta in Veteri, & Apostoli eorumq; successores in Novo Testamento.*

**E**st hæc Thesis trimembris. (a.) *Omnes actiones divine eterna sunt vel essentielles vel personales. Essentiales* quæ manant à termino Communi ad Communem, ut Creatio, sustentatio, gubernatio, quæ ut manant ab absoluta essentia Dei; ita etiam manant ad eandem, & communes sunt tribus Personis, quoad essentiam, non quoad *τρόπον ὑπάρξεως.* *Personales* vero actiones sunt, quæ manant à termino communi, & conquiescunt in proprio. Sic licet tota Trinitas non sit incarnata, tota tamen incarnavit. &c. Respectu Unitatis Essentiæ operatio in efficienda Religione est communis toti Trinitati, respi-

5.  
ciens totum Genus humanum, *cujus universi & singuli salutem anxie desiderat*, Psalm: 68: 12. Psal: 97: 6. Esai: 49: 13. Ezech 33: 11. 12. &c. Respectu vero distinctionis Personarum, operandi modus est distinctus: *Nam Pater aternus eligens nos ante facta fundamenta Mundi, ut simus coram ipso Sancti & inculpati in conspectu ejus cum Caritate*, Ephes: 1: 4. *misit in plenitudine temporis filium suum*, Galat: 4: 4. *qui factus est non solum propitiatio pro peccatis totius Mundi*, 1. Ioh. 2: 2. *sed & revelavit nobis omnia ad salutem necessaria* Ioh; 1: 18: *donavit etiam Mundo Spiritum Sanctum, qui nobis dux fidei & vite est in omnem veritatem*, Ioh: 16. 13. *omniaq; nos docet suggeritque* Ioh. 14: 26. *annunciando omnibus nobis omne Consilium Dei de aeterna salute*, Act. 20: 27. *quod perfectum potest facere hominem Dei, ad omne bonum opus instructum* 2 Tim. 3. 17.

(b) *Causa Instrumentalis, a Dei parte, est solum Dei verbum scriptum, quod est principium totius Religionis normativum, ad quod unice remittimur*, Esai: 8: 20. Luca: 16: 29. 2. Pet: 1: 19. *a parte nostra est vera & salvifica fides, qua operatur per charitatem cum gaudio*, Galat. 5. 6. *hinc juxta Theologos tria verae Religionis singularia apud Pios effecta: 1. Conscientiae Tranquillitas. Rom: 5. 1. 5. cap. 14. 17. 2. Vita Sanctitas, Gal. 5: 22. Tit: 2. 12. Iacob: 1. 27. 3. Benedictionis Corporalis sed praecipue Spiritualis & aeternae hereditas. Psalm: 112. 1. 2. 3. Ephes: 1: 3. Matth: 25: 34.*

(c.) *Gaudebant Prophetæ & Apostoli immediatâ, Apostolorum vero Successores mediatâ a Deo vocatione, & huc usque gaudent, imo gaudebunt ad finem Mundi. Per immediate vocatos, nempe Ministerium Prophetarum & Apostolorum fundamentum Ecclesiae est positum*, Ephes. 2: 19. 20. *Qui licet diversis temporibus vixerunt, tamen eandem de Christo Doctrinam proposuerunt, nempe Patres in Veteri Testamento*

Testamento fuisse Salvatos per Christum promissum, homines verò in novo Test. per Christum exhibitum, utroqueq; vera salvificaq; fide apprehendendum. Act: 4: 12. cap. 10: 43. cap: 15: 11. Hebr: 13: 8. Apoc: 13. 8. Hinc Paulus habens Concionem ad Populum, de Merito Christi. inquit Act: 26. 22. se nihil dicere extra ea, quæ Moses & Propheta locuti sunt, hinc Poëta:

*Secula sunt Patribus non variata fides.*

Quod observandum sicut & priora 2. Membra contra Pelagianos & quosdam Pelagianizantes Pontificios, statuentes homines ante legem per naturam, deinde per legem, postremò per fidem; Imò Ethnicos, non fide in Christum, sed honestâ vitâ per legem naturæ, fuisse salvatos. Item contra Socinianos, Arminianos, Anabaptistas, Svenckfeldianos & Weigelianos, negantes Deum requisivisse fidem in Christum à patribus, in vet. Test. sed observantiâ legis quod salvati fuerunt; imò nec Trinitatem nec Christi aut S. Sancti Deitatem fuisse ipsis revelata, nec bona spiritualia & æterna eis promissa, mentientes. Eiusdem farinae sunt Novatores, non sincere Credentes, unam eandemque fuisse Religionem, Quoad substantiam in utroque Testamento. Quæ sanè omnia identitatem modi salvandi tollunt, aliud atq; aliud objectum Colendum proponentes.

Utriusq; Testamenti discrimen & convenientiam in disputatione sua Synodali, habita Calmarie 1664. & typis excusa, cujus Præsidem egit, tunc Lector ibidem S. S. Theolog. ac Pastor in Uungbn & Archipræpositus, Præceptor meus per Sexennium fidelissimus, hodie vero, ô utinam diu ac feliciter! ArchiEpiscopus Upsalensis, Celeberrimus Dn. Doctor OLALIS SWEBILIUS, Thef. 16. sic explicat: Testamentum proprie id est, quod morte Testatoris sancitur. Quæstveris hinc forte, qui ponerit hoc nomen Convenienter dici de Veteri Testamento, quum  
Christus

*Christus non sit bis mortuus? Resp. propter typicam mortis Christi representationem, dicitur vetus illud pactum, Testamentum; Nam Agnus Dei est occisus ab origine Mundi, Apocal: 13. 8. Non sunt diversa hæc Testamenta, inquit Lactant. lib. 4. de vera sap. cap 20. quia Novum veteris adimpletio est, & in utroq; idem Testator Christus. Unum est testamentum ratione bonorum essentialium, duo vero ratione temporis & dispensationis. Vetus proponit typos & umbras, quæ præcesserant: Easdem novum explicat, simulq; corpus & veritatem exhibet. Ex quibus oppidò liquet, unam eandemq; esse religionem, circa unum idemq; objectum Colendum, & in vet. & in Novo Testam. quoad τὰ οὐσιαστικὰ seu substantialia, datur tamen aliqua diversitas quoad τὰ περιστασιακὰ seu Circumstantialia, ratione objecti Christi exhibendi & exhibiti, imo & ratione temporis, graduū perspicuitatis & Claritatis. Sic Simeon Luc: 2: 28. Jesum in ulnas recipiens Religionem non mutavit, Circumstantijs quibusdam fidei mutatis, fides ipsa & religio eadem mansit. Quare cum fides & vera Religio sit una, & Articuli fidei ad salutem necessarij fuere & sunt omniū temporum, ideo eisdem fidei Articulos, eandem Religionem derivârunt, Deo sic clementer providente, Prophetæ in Apostolos, Apostoli vero in Nov: Testam. ad suos successores sed*

*Mediate vocatos. Qui ædificant & struunt super positum & Prophetis & Apostolis fundamentum 1. Cor. 3: 10. 12. existente lapide Angulari ipso Christo, Ephes: 2: 20. hanc sanam & cannam Doctrinam, Veram & Sinceram Christianam Religionem. Quæ à Seculo ad seculum ita plantata & propagata, laus Deo, ad nos & nostra tempora, quoq; pervenit integra & salva.*

### THESIS III.

*Religio, quam profiteremur, est vera & (a) γρησιως Christiana, (b) Eamq; docuit, legitime & ordinarie Vocatus, Beatus vir*  
DEI

*Dei Lutherus (c) Sicut & ejus Successores Ecclesia Lutheranæ Ministri, verâ & legitimâ Vocatione, (d) Donisq; Spiritus Sancti gaudent.*

**E**st hoc Theorema quadrimembre. (a) Jesuitæ Posnanienses in Polonia scriptitant Th: 29: de Ecclesia: *Nam & tempus & locum, ubi orta sit Ecclesia Lutherica, qui ei restiterit, & quis eam damnârit ostendere possumus: Cœpit enim Lutherus Hæreses suas promulgare Anno Christi 1517. Witebergæ, qui subito ut exortus est à Papa leone X. Condemnatur, ab Eccio, Cochleo, Roffensi, aliisq; confutatus fuit.*

Resp. 1. Agimus illis gratias, quod singulare *Mysterium Cabalisticum* nostræ liberationis nobis aperiant. juxta namque chronologos fide dignos, Anno ante natum Christum 1517. Populus Israeliticus afflictissimus, Ecclesia Veteris Testamenti, per Mare rubrum, ex Servitute Ægyptiaca gloriosissime est educta: Sic itidem eodem Anno 1517. post natum Christum, afflictissimam Ecclesiam Novi Testamenti, ex Pharaonis Romani Pontificis, plus quam Ægyptiacis & Cimmericis tenebris, servitute, dolis & tyrannide, misericors Deus populi sui, tot retro seculis, pressi ac ferme tabescentis misertus, liberavit clementissime, inq; lucem ac gloriam salvifici verbi sui postliminio vindicavit. Ideo Omnes Lutherani pæana fatalem verbis hymnifonis, Deo ter optimo Maximo, Canunt:

*tibi Cherubin & seraphin Incessabili VoCe ProCLamant!*

Resp. 2. *Non omne novum est falsum & sic reprobandum.* Nam Multa apparenter videntur esse nova, ob rem insolitam, quæ in rei veritate maximè sunt antiqua & vera. Sic Haman dixit, *judeos usos esse novis legibus*, quæ tamen fuere leges ipsius Dei antiquitus ipsis præscriptæ, Esther: 3: 8. Epicuræi & Stoici philosophi aiebant, cum paulus Athenis

nis

nis Christum salvatorem Mundi prædicaret: *Quæ hæc est nova doctrina? nova infers auribus nostris, Act: 17: 19. 02.* Quæ tamen antiqua fuit Christiana doctrina & religio, ipsis licet insolita, ideo;

Resp. 3. *Distingvimus in Novum & renovatum.* Non enim tum Religio & Ecclesia nostra est nata, cum Vir Dei *Lutherus*, Anno 1517. inciperet palam contra solum Romanense, instar Tubæ Angelicæ clangere & fulgurare: sed, eodem Anno, è tenebris Antichristi eluctata est, & caput extulit in liberiores auras. Sicut in Ægypto per multos Annos, Ecclesia fuit sub tyrannide Pharaonis, & non demum nata, quando in citeriorem maris rubri ripam contendit; ita nec nova Religio tum inventa, sed veterem, adeoque primam, Evangelicæ veritatis Doctrinam *Lutherus*, cum tota vera Ecclesia, confessus est, *ad ambulandum in vijs antiquis, & relinquendum Novitates Antichristicas.*

4. *disting. inter Religionis veritatem & Puritatem.* Fuit etiam, ante *Lutherum* in papatu, *Religionis & Ecclesie veritas, conservata in baptizatis infantibus, Martyribus & Christianis simplicibus.* Facta enim non fuit defectio totalis, à Christiana Religione, sed partialis. Habuerunt enim multa bona & pretiosa sub Papatu, nempe sancta Biblia, Baptismum quoad substantialia, Pericopas Evangelicas, Precationes, decem præcepta, Hymnos, orationem Dominicam, Symbolū Apostolicum &c. Sic verbum Dei, per quod Spiritus Sanctus in Cordibus piorum est efficax, non fuit penitus amissum, quæ omnia à pontificiis, ut *Scriniariis & Bajulis nostris*, accepimus, sed scoriis ac traditionibus humanis valde collutata, illita atque corrupta. Quibus omnibus corruptelis papisticis, operâ & studio *B. Lutheri & ejus fidelium Parastatarum* præcis, eluxit è tenebris, cum antea pressa

veritate, quoque ipsissima Religionis puritas, atque utriusque splendor liberrimus. *Et sic iterum, laus Deo! ut inferit Theſis, habemus & profitemur veram & ymoſios Chriſtianam Religionem, à tempore Apoſtolorum usque hunc diem, ad nos deductam.*

Hinc patet, licet Ecclesia universalis non potest errare, hoc est, nequit amittere fundamentum Religionis doctrinale & reale, cui est superstructa, ut desierat esse. Matth. 16: 18. cap. 28: 20. Esai: 59. 21. jerem: 33: 15. &c. Contra Socinianos & Arminianos; errare tamen, contra Pontificios, potest particularis, ut utrumque notum ex superioribus. Habuit Christiana Religio *faciem Virginalem, pulchre ornatam*, tempore Christi & Apostolorum. Qui flos virginalis perijt, obtinuitque *faciem maculatam*, instar puellæ lascivientis, successu temporis, ab Apostolicæ fidei simplicitate deficiens; donec nacta *faciem prorsus deformatam*, sub Antichristo Romano, *pretiosum & vile commiscens* jer: 15. 19. Quæ tandem Anno 1517. nacta est *faciem denuo reformatam*: Quia Deus Clementissimus omnes errorum maculas, ut visum supra, verbi sui divini spongiâ, à Religione & Ecclesia absterſit, omnique meretricio humanarum traditionum fuce abolito, *Matronale castitatis decus* ei denuo conciliavit, *eam ex tenebris in Lucem, ex valle errorum in viam veritatis reducens.* Zach: 14: 7. 8. 9. Quas, quoque hodiernum *nostra Ecclesia Lutherana*, Religionis Tabulas Matrimoniales, Sponſo Jesu Christo servatas, tanquam *vera Ecclesiæ ac Religionis notas; nempe Verbi Dei sinceram Predicationem, ac Sacramentorum ad Christi institutionem administrationem*, firmiter retinet. Ad has notas omnia scripta, omnes spiritus, tanquam ad lapidem lydium, sunt probandi, sunt examinandi.

Quibus observatis, facile apparet Posnaniensium calumnia: *Beat. Lutherus non enim sparsit, sed refutavit Hæreses seminando vivum ac efficax Dei verbum*, quod quidem premere, primum potuerunt Meretrix babylonica, Papa Leo, ac ejus Adseclæ minas spirantes, cum capite suo imaginario; sed nunquam opprimere, ut dicit *Divus Lutherus* quodam in loco: *Würgen vnd morden können ihr wol aber widerlegen können ihr nicht*. Veritas enim ac puritas Evangelica, inter tot tentationum ac conflictuum spinas, veluti liliū nihilominus progerminavit, & radios suos undiquaque projecit. *Sic virtus Dei perficitur in infirmitate*, 2. Cor: 12: 9. Nam:

*Lutherus Decimum confecit strage Leonem;*

*De Clava noli querere: Penna fuit.*

*Sceptrum, Bulla, Schola, Regis, Papæ, Monachorum,*

*Uni Luthero nil sociata nocent.*

(b) Vocationem Lutheri, *Contra Calumnias Pontificiorum, Bellarmini, Becani, Ungersdorffij, & aliarum Cicadarum Apocalypticarum*, ad sacrum Ministerium & officium Ecclesiasticum, probant sequentia esse ratam & verbo Dei conformem:

1. *Ipsa ordinatio facta, Anno Christi 1507. ætatis ejus 24. in Presbyterum, ab Episcopo in Collegio August. Erphordie, accepta potestate docendi verbum Dei.* Etsi enim Corruptum fuerit sub Papatu Ministerium, ipseque ritus ordinationis, multis superstitiosis Ceremoniis, fuerit vitiatus, ex eo tamen, ipsius ordinationis essentiæ nihil decedit, nec ejus ordinatio, ab Episcopo pontificio facta, fuit illigitima, ut docet Artic. Smalc. art. 10.

5. *Anno 1508. vocatus fuit, diplomate Elect. Saxon. Frid. Sap. præcuntibus literis Job. Staupitii August. Generalis & Senatus Wi-*

tebergensis, ad Presbyterium & Professionem Theologicam, in Ecclesia & Academia Witebergensi.

3. In solenni Doctoratus actu, 1512. data ei potestas, veritatem Doctrinae caelestis docendi, Contraq; quosvis ἐπιποδοξες, vivâ voce & scriptis, defendendi.

Huic ordinariæ vocationi accefferunt quoq; multa extraordinaria, in singulari opere reformationis, quod confirmant:

1. De Luthero Antichristum Revelaturo, vaticinia: Dan. 8: 25. c. 11: 44. Jerem. 51: 48. 2. Thessal. 2: 3. 6. 8. Apocal. 14: 6.

2. Dona ejus Excellentia & singularia, imò Prophetica.

3. Opera ejus in lucem edita, Spiritu Dei plena, temporali ac Disputationi relinquenda, sicut & reliqua, brevitati litando, nunc omittenda.

(c) Cum jure divino & Canonico, dist. 95: c. 5. *inter presbyterum & Episcopum nulla sit differentia*, & Lutherus Presbyteriali, h. e. Episcopali potestate fuerit præditus, atq; ad ordinandi officium à Magistratu, consentiente Ecclesia, legitime requisitus & designatus, de illorum, quibus manus imposuit, legitima ordinatione, dubitari nequit; sed mansit rata hætenus, & manebit usq; ad finem mundi, sicut & peracta ab ejus Symmystis, eorumq; successoribus usque hodie. *Idq; contra pontificios.*

(b) Oratione & manuum impositione, Actor: 6: 6. c. 13: 3. 1. Tim: 4. 14. ritu Apostolorum Ordinatis Ministris Ecclesiæ, una cum munere Ecclesiastico, dantur certissime dona spiritus sancti, 2. Cor: 10. 8. & 13: 10.

Pij Ecclesiæ Ministri habent & *dona sanctificantia*, quoad propriam personam, & *administrantia* ad officium peragendum; Impii vero, per quorum Ministerium Deus quoq; est efficax, contra Donatistas & Anabaptistas, licet careant pri-

prioribus, gaudent tamen donis in officio administrandis: Quia æque efficacia sunt media salutis, administrata sive à Paulo sive a juda, ob authoritatem Dei instituentis. Nam est Ministerium Ecclesiasticum *δρακονία τῆ πνεύμα* ⑥, Ministerium Spiritus, 2. Cor: 3. 8. & Ecclesia Ministri *Διάκονοι πνεύμα* ⑥, Ministri Spiritus. v. 6. idq; triplici de causa:

1. Effective ratione institutionis, quia Spiritus Sanctus, una cum Patre & Filio, illud instituit. Act: 20: 28. cap. 13. 2.

2. Active ratione efficacis operationis, quia Spiritus Sanctus, singulari sua gratia, Ministerio adest, ei benedicit, Sanctificat, & per illud operatur efficaciter, 1. Cor: 12: 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

3. Passive ratione Collationis, quia in Ministerio & per Ministerium, tanquam benedictum Dei organum, donantur homines, pij Auditores

1. Fide & Spiritu Sancto, Act: 10. cap: 44. cap: 19: 6. Galat. 3: 2.

2. Per Ministerium Fides in Cordibus excitatur. Act: 16. 14.

3. per Ministerium homines ad Deum Convertuntur, Regenerantur, sanctificantur & illuminantur, Act: 26: 18. Ephes: 3: 6. 7. 8. & c.

4. per Ministerium homines Deo reconciliantur, 2. Cor: 5: 20.

5. Per Ministerium homines remissionem peccatorum, & justitiam consequuntur, Luc: 1: 76. 77. Act: 2: 38. Dan: 12: 3.

6. Per ministerium Ecclest. homines ad vitam eternam perducentur. 1. Cor: 1. 21. 1. Cor: 15: 2. Cum hæc sint singularia opera & effectus Spiritus Sancti, ergo habent Ecclesiæ Ministri, in officio peragendo, Spiritum Sanctum. Nam: Verbum Dei & Spiritus Sanctus semper sunt Conjuncta, Matth. 10: 20: nunquam disjuncta 1: Cor: 12. 4. Mundamini ergo, omnes Ecclesiæ Ministri, Verbi Dei Præcones, qui fertis vasa Domini, Pollutum nolite tangere, Conservando ope & adiutorio Spiritus sancti cujus, non peccati, servi estis, officii memores, cum Doctrinæ puritate etiam vitæ sanctitatem! Esai: 52. 11. Rom: 6: 16. Eph. 4: 2. 1. Tim: 4. 12. & c.

Qui hodie, spiritum Revelationis novæ expectat, est fanatico Spiritu, non candido, sed atro, etiam in angelum lucis se transformante, 2. Cor: 11:14. compulsus & convulsus. Scribunt enim Hist. Tripart. lib. 6. cap: 11. & Nicephor. lib: 11: cap. 14. *Quod Enthusiasta veteres, dicti Messaliani, Demonis cujusdam operationem expectarint, & hanc Spiritus Sancti presentiam arbitrati fuerunt, hoc est, quod raptus divinos expectaverint, & somniorum suorum phantasias appellaverint Prophetias. Hi alio nomine dicebantur ἐυχῆται, hoc est Orantes: Quia dies ac noctes in oratione Consumebant. Item ἐνθουσιασταί, Enthusiasta, h. e. afflati vel divini, ab ἐνθουσιάζεσθαι, rari divino numine quasi ἐνθεῶν divinus.*

Sic quoque novi Enthusiasta, videlicet Anabaptista & Svenckfeldiani, externum verbi, & sacramentorum Ministerium, negant esse fidei & salutis conferendæ medium; sed dicunt verbum Dei esse literam mortuam: Contra vero ad afflatum S.S. internum, five ad verbum internum homines remittunt.

Ab hac fanaticâ, ἐνθουσιασµῶν opinione, neclibera est Anna Maria Schurmannia, quæ in sua ἐκκλησία, seu melioris fortis electione ( in quo scripto se velut alteram illam Mariam, Luc: 10:42. optimam partem & convenientissimam Deum colendi rationem elegisse gloriatur ) pag 79. *negat vel ipsis regenitis sufficere scripta infallibilia verbi Dei, ad vitam Cælestem degendâ in terris, sed peculiare ductus expectandos esse.*

Eiusdem erroris sunt novi Labadista, Jean de Labadie sectatores, qui in scripto, quod Communi nomine, Anno 1672. cum hac inscriptione: *veritas sui vindex*, ediderunt p. 242. quoque *negant scripturam sacram esse unicum medium, ad veritates divinas nobis detegendas, animisq; nostris insigendas.* Hac ratione Satan virus suum solet spargere, inter simpliciores & mentes incautiores. Ergo nolite credere omni spiritui, sed probate Spiritus

ritus nunc sint ex Deo, quoniã multi pseudopropheta exierunt in Mundum, 1. Job. 41. Verbo Dei itaq; tam firmiter adhærendum, ut Si vel nos, vel Angelus de caelo Evangelizet aliud Evangelium, præterquam quod Evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus, & nunc iterum dico: Si quis vobis Evangelizaverit, præter id quod accepistis, anathema sit. inquit Paulus ad Galat: 1: 8: 9. Hæc de causa efficienti principali, Instrumentali, & Ministeriali, aliquid prolixius, fonticas ob rationes actum est; nunc de reliquis causis brevius.

#### THESIS IV.

*Materialis Causa vera Religionis, est vel (a) ex qua, vel (b) in qua, vel (c) circa quam.*

(a) **M**ateria veræ Religionis ex qua, est Fides & quæ creditur, Colof. 1: 23. & quâ creditur, Hal: 2: 4: Joh. 3: 16. 36. & Charitas, Matth. 22: 37. 39, tum erga Deum, Deut. 6: 5. tum erga Proximum, Levit. 19: 18.

(b) In qua, seu subjectum quo & inhæfionis mediatum, veræ Religionis est anima. Psal. 94: 19. immediatum quâ notitiam, intellectus Psal. 10. 11. Ephes. 3. 19. quâ Fiduciam, voluntas Heb. 13. 21. subjectum quod & adæquatum est totus homo, ita ut omnia membra Corporis sint militiæ spiritualis arma, Rom: 6. 13. cap: 12. 1.

(c) Objectum Colendum est Deus Trinus, Deut: 6: 13. Matth. 4: 10. Quod Objectum est vel primum, ut vera Dei cognitio, Joh: 17: 3. Sapient: 15: 3. vel a primo ortum, & est legitimus Dei cogniti Cultus; Syr: 35: 20. Psal: 147. 11. In duobus hisce punctis tota consistit sacra scriptura, & parva nostra Biblia ipse Catechismus, ut suo loco videbimus, nimirum in Θεογνωσία & Θεοδοξία, Dei agnitione salutari & vero Cultu. Psal. 100. v. 2. Θεογνωσία; v. 3. 4. Θεοδοξία. Agnoscit etiam Lactant. lib. 4. cap. 28. has duas  
veræ

veræ Religionis partes, quando inquit: *Apparet, nullam aliam spem vitæ homini esse propositam; nisi, ut abjectis vanitatibus & errore miserabili, Deum cognoscat & Deo seruiat: nisi huic temporali renunciet vitæ, ac se rudimentis iustitiæ ad Cultum veræ Religionis instituat. Hac enim Conditione gignimur; ut generanti nos Deo iustæ & debita obsequia præbeamus: Hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo & religati sumus: Unde ipsa Religio nomen accepit. Contra pontificios, præter Deum, etiam Angelos & Sanctos invocantes.*

#### THESIS V.

*Forma Religionis consistit, in congruentia Cultus cum voluntate Dei, in verbo revelata.*

**D**ebet ergo Religio habere conformitatem cum Sacrâ scripturâ quæ est vox Dei, Rom: 12: 6. cap. 15: 18. ad hanc formam & normam omnes opiniones, circa Religionem, sunt examinandæ. 1. Thess. 5: 21.

#### THESIS VI.

*Causa Finalis Christianæ Religionis est, vel (a) respectu Dei, vel respectu (b) Nostri, vel respectu (c) Verbi Dei, vel respectu (d) proximi.*

(a) **R**espectu Dei, est vera ejus cognitio & glorificatio. Joh. 17: 3. Rom: 1: 21.

(b) Respectu nostri, est cum Deo redunitio, Joh. 14: 23. 1. Joh. 4: 16. & æterna Dei fruitio. Joh. 20: 31. Psal. 17: 15. 1. Joh. 3: 2.

(c) Respectu verbi Dei, est fidelis ejus custodia & observatio, atq; attenta adhæsiō. 1. Tim. 3: 15. Rom. 1: 16. 2. Tim. 3: 15. 16. 17. Rom. 15: 4. 2. Pet. 1: 19. Esai. 8: 20. Luc. 16: 29. &c.

(d) Respectu proximi, est 1. Piorum ad omnia bona invitatio & in pietate ædificatio, 1. Cor. 10: 32. 33. 2. Impiorum conversio, Psal. 51: 15. 3. Veræ Religionis hostium, cum eis belligeratio, Psal. 84: 7. 8. Convictio, Act. 6: 10. & veræ Religionis Lucratio: Matth. 5: 16. 1. Pet. 2: 12. Jacob: 5: 19. 20.

#### THES. VI.

## T H E S I S VII.

*Affectioes Religionis γρησίως Christiane sunt: I. Divina sublimitas, II. Unitas, III. Veritas, IV. Sanctitas, V. Perfectionis singularitas, VI. Antiquitas, VII. Necessitas, VIII. Utilitas, IX. Invincibilitas, X. Perpetuitas, XI. Spontaneitas, XII. Sortis varietas, XIII. ἐπεργεια seu efficacia.*

Expositam Religionis naturam, quoad ipsum essentialia constituens, ejusdem extraessentialia consequens, per 13 affectioes explanandum, immediatè sequitur.

## T H E S I S VIII.

*Divina sublimitas est affectio Religionis, alliciens hominum animos in sui venerationem, & quidem intellectum ad assensum, & voluntatem ad obsequium.*

**I.** Ratio formalis hujus affectionis, consistit in facultate *movendi hominum Animos*, (hominibus namque religio innotescit ac manifestatur) *seu alliciendi & trabendi eorum intellectum, ad assentiendum ejus dictis & assertionibus; atq; in jure obligandi eorum voluntatem ad obsequendum ejusdem mandatis.*

Et hinc religionis dignitas, eminentia, & sublimitas est duplex; vel *1. absoluta*, ratione sui, quoad φύσιν ac constitutionem, vel *respectiva*, ratione nostri, quoad γνώσιν, cognitionem, agnitionem & obsequium. *Absolute* spectata habet summam & independentem majestatem, essentialem & divinam auctoritatem, *efficienter* quidem ab ipso Deo, *formaliter* vero à conceptu divino, & veritate, quam continet, primâ, sibi communicatam; *Respective* verò spectata involvit σχέσιν five habitudinem μετὰ ἄλλο, ad subjectum cui innotescit ac in pretio est.

2. Alii distinguunt inter *divinitatem ejusdem intrinsecam* & *extrinsecam*, sive inter dignitatem, & de istâ dignitate hominum æstimationem. Dignitas religionis *intrinseca* semper est æqualis sibiqve constans, sive accedat æstimationis hominis conveniens sive non, *extrinseca* autem, seu iudicium de istâ dignitate est varium. Atqve sic *rectum vel pravum; rectum ac verum* quidem, quando religioni tribuitur ea dignitas & divina sublimitas, atque de facto, ad assensum & obsequium, ea reverentia, quæ ei *de jure*, cœlestem ob revelationem, debetur: *pravum vero ac perversum*, quando fit aliter, ut (proh dolor,) videamus *de facto* sæpè evenire, quod *de jure* fieri non debuisset.

3. Quod vitium *hujus vel illius Sectæ, hujus vel illius hominis male, impiè, & irreligiosè viventis, non imputandum Religioni ipsi*. Nam divinitas religionis non æstimanda ut sit in concreto ac ratione existentia; sed ut consideretur in abstracto ac ratione essentia. Error & vitium *persona* non adscribenda *rei ipsi, per se bonæ*, sed accuratis limitibus sunt distinguenda, sicut & id quod competit *rei per se*, ac ei evenit contingere *per accidens*. Religionis sublimitas est Lux clara & perspicua, sed ei accidit, quod Filio Dei: *Lux in tenebris luxit, sed tenebræ eam non comprehenderunt. Job. 1: 5.* Non ergo accusanda religio insufficientia, obscuritatis, deceptionis aut falsitatis, quæ in se & absolute est divinitatis, lucis ac veritatis plenissima, & *Lucerna pedibus nostris Ps. 119: 105.* Sed hominum plerorumq; deploranda est *cæcitas*, eoq; magis, quod sit *voluntaria*, dum ipsi, ne videant, oculos sibi suffodiunt. Sicut Sol est lucidus & mensura lucis, etiamsi à Cæcis, noctuis ac vespertilionibus, & illis qui in tenebris latent, non cernatur. Gnomon solarium in se est regula horarum, sive aspiciatur & attendatur

tur five non: *Sic Christiana ymoctas religio est divinæ sublimitatis & majestaticæ Lucis, licet pauci mortalium sint, qui eam salutariter audiant, attendant, legant, meditentur, recipiant, pro divinâ agnoscant, aut debitâ reverentiâ & obedientiâ observent. Quod contra Ethnicos, Mubammedanos, Judæos, Pontificios, Enthusiastas, Weigilianos, Præadamitas, aliosq; spiritus fanaticos est observandum.*

4. Ergo comparatè, ut est hæc affectio attributum, religionis relativum, quoad nos, hominibus persvaderi debet ejus divina sublimitas, dignitas & majestas, certis argumentis. Quorum aliis omiffis, eidem hæc divinitas concilianda, (a) *ab origine*, (b) *ab objecto*, (c) *â fine*. Nam: *â Deo est, de Deo docet & ad Deum ducit.*

5. *Ratione (a) originis* Deum agnoscit auctorem, *origine est divina & cœlitus patefacta*. Quò jam est excellentior & sublimior, personæ aliquid dicentis aut mandâtis, perfectio & dignitas, magisq; perspecta & cognita, eò quoque major est dictorum ac factorum ejus apud homines auctoritas & æstimatio: Cum itaq; Dei perfectio, consistens tum in ejus omniscientia, bonitate & veracitate, qua nec falli potest, nec fallere, tum in ejusdem jure & potestate, quam in omnes creaturas obtinet, summa est & infinita, hinc quoq; religionis sublimitas maxima est & eminentissima, quâ major nec dari nec excogitari potest. Ejus itaq; dictis assensus certus ac fides indubitata, atq; mandatis obsequium debetur irrefragabile. Ergo *qui per hæc Religionis divinitatem convincitur, firmissimè convincitur*, cum una eademq; sit auctoritas Dei & Religionis, sed non eodem modo; nam habet eandem Deus ex sese & â se, Religio verò ex divina inspiratione & peculiari Dei ordinatione.

6. *Ratione (b) objecti*, Religio Deum homines docet

Et in casu recto, & obliquo, ut loqui amant Scholastici, id est, ejusdem objectum est & Deus colendus, & Res Dei, Myſteria nempe fidei, ita ut, agat  $\omega\delta\epsilon\iota\ \tau\tilde{\omega}\ \Theta\epsilon\tilde{\omega}\ \kappa\alpha\iota\ \pi\epsilon\epsilon\iota\ \tau\tilde{\omega}\nu\ \theta\epsilon\iota\omega\nu$ , de Deo & rebus divinis, quæ sunt summa & eminentissima myſteria, ejusdem divinam sublimitatem arguentia, cordaq; hominum firmiter ad applausum & obsequium convincentia & obligantia.

7. Vocem *Myſterii*, sæpissime occurrentem in sacris literis, ut *studiosa juvenus* melius intelligat, ejusdem accuratorem, datâ & injectâ ex occasione, explicationem haud censemus infrugiferam. Nomen *Myſterii* alii dicunt esse origine græcum,  $\mu\upsilon\sigma\tau\eta\rho\iota\omega\iota\ \delta\iota\alpha\ \tau\tilde{\omega}\ \mu\upsilon\epsilon\iota\nu$ , quod est *cludere*, ut *mysterium* sit *res clausa*, *arcana*, *abstrusa*, & per translationem, est *initiare seu sacris imbuerere*, unde  $\mu\upsilon\sigma\tau\eta\varsigma$  *sacris initiatus*, *sacra discens*, latinè *myſta*, *hymmyſta* est *Præst* / ita nuncupatus, quod ei os claudendum quasi fuerit, nè sacra divulgaret: Alii malunt esse *Ebraum*, à radice *Satbar*, *Abſcondit*, *occultabit se*, *latuit*, unde *miſtbar*, *miſtbor* *abſconſio*, *abſconditum*, *latibulum*, *occultum*, *abditum*, unde quoq; quibusdam *Saturnus* dicitur. Et sic *Myſterium* est *res abſcondita*, *latens*, *occulta*, *abditæ*, & *rationi humane secreta*. Vox *myſterij* accipitur, (1) *pro re prorsus arcanâ & abſconditâ*, ut *processus Dei in puniendo*, nobis *mysterium ſapientia* dicitur. *Job. 11: 6.* (2) *pro re ab aliis non intellecta*: ita *myſteria loqui* dicitur, qui profert ea, quæ abſcondita & occulta audientibus manent, dum sermone profertur incognito. *1. Cor. 14: 2.* (3) *pro re aliquâ ſignificationem abſconditam habente*, *Dan. 2: 22.* Est *Deus qui revelas*  $\mu\upsilon\sigma\tau\eta\rho\iota\alpha$ , *res ſignificationis abſconditæ*: ita dicitur *mysterium mulieris & bestia*, *Apoc. 17: 7.* (4) *Pro re occultis artibus contexta & velatâ*, quomodo  $\mu\upsilon\sigma\tau\eta\rho\iota\omega\iota\ \tau\tilde{\omega}\varsigma\ \alpha\nu\omicron\mu\iota\alpha\varsigma$ , *doctrina & operatio*

ratio AntiChristi dicitur, quia tota profundis, & perspicacissimos quosq̄ latentibus fraudibus constat, 2. Theff. 2: 7. aut etiam ideo, quod pro mysterio venditetur, quare meretrix Babylonica dicitur habere, in fronte scriptū, nomen *Mysterium*. Apoc. 17: 5. (5) pro re arcanā rationi humana abscondita: quo sensu, sapientia Dei seu doctrina Evangelii, 1. Cor. 2: 7. in mysterio esse dicitur, quod sit ἀποκεκρυμένη, quam nemo Principum hujus seculi cognovit, & μυστηριον vocatur χριστοῦ αἰωνίως σιγήμενον, aternis temporibus tacitum, Rom. 16: 25. quod absconditum fuit antequam revelabatur, nunc autem manifestatum, per scripturas propheticas v. 26. Dicuntur autem hoc nomine res Dei mysteria fidei arcana, rationi humana abscondita, nec nisi revelatione divinā patefacta: Eāq̄ voce vel εἰδικῶς exprimuntur abscondita nonnulla doctrinæ cœlestis capita in specie: utpote 1. *mysterium incarnationis*, quod est ὁμολογημένως τῆς εὐσβείας μυστηριον, citra controversiam magnum pietatis mysterium, 1. Tim. 3: 16. partim ratione originis, quia non est profanum, sed religionis Christianæ mysterium, piè ac religiosè considerandum; partim ratione finis, quia est fundamentum omnis veræ religionis & pietatis. (2) *Mysterium copulationis Christi cum Ecclesiā*, quæ magnum dicitur mysterium. Ephes. 5: 32. (3) *Mysterium vocationis Gentium* Eph. 3: 3. 6. quod tale dicitur *mysterium* v. 5. quod aliis ætatibus non innotuit filiis hominum, ut nunc revelatum fuit sanctis ejus Apostolis & Prophetis per spiritum; sive quod non omnibus hominibus revelatum olim fuerit, quemadmodum nunc, aut quod ita non innotuerit, rebus ipsis & operibus, ut explicat Chrysost. (4) *Mysterium conversionis gentis Judaica ad fidem Christi*, Rom. 11: 25. (5) *Mysterium Sacramentorum*, quæ Patribus Græcis specialiter mysteria dicuntur, eoq̄ sensu Ministrum verbi οὐκ ὄνομα τῶν μυστηρίων τοῦ θεοῦ, dispensatorem mysteriorum Dei, hoc est

*Sacramentorum* dici nonnulli censent, 1. Cor. 4:1. quamquam ibi etiam mysterium verbi vel doctrinæ hujus cœlestis comprehendatur. (6) *Mysterium de immutatione eorum qui novissimo die superstites erunt*, 1. Cor. 15:51. (7) *Mysterium vel perfecta beatitudinis Electorum, quæ nunc latet & abscondita est, vel finalis liberationis Ecclesie*, Apoc. 10:7. Vel *æternis* omnia Religionis Christianæ capita eâ voce exponuntur, ut 1. Cor. 13:2. *Si scirem omnia mysteria*; quæ *mysteria Regni cœlorum vel Dei* dicuntur, Matth. 13:11. Marc. 4:11. Luc. 8:10. *Mysterium voluntatis Dei*, Eph. 1:9. *Mysterium Christi* Eph. 3:4. Col. 4:3. *Mysterium Evangelii* Eph. 6:19. *Mysterium Fidei*, 1. Tim. 3:9. *Mysterium absconditum ab æterno in Deo*, Eph. 3:9. *Mysterium a temporibus secularibus absconditum*, Rom. 16:25. *Mysterium absconditum ab æterno, & à generatione, nunc vero sanctis ipsius manifestatum*, Col. 1:26. Et in hâc significatione generali, titulis hîsce honorariis insignita, sumitur hic loci non tamen excludendo, sed potius includendo *Mysteria specialia, Christianæ Religionis capita.*

8. *Ratione (c) finis* quoq̄ satis est perspicua nobis Religionis Divina sublimitas, ac dignitas, in ducendo homines ad ipsius Dei gloriosissimi sublimem fruitionem, tam *inchoatam* in hâc, quam *consummatam* in vitâ alterâ. Hæc ipsa Dei fruitio in hac vita inchoatur per fidem, in altera consummatur per visionem. Consistit autem *inchoata Dei fruitio, in reali communiione omnium bonorum essentialium, vitæ æternæ cum Ecclesia triumphante, quoad ωεμτιομὸν sive prægustum.* Et hinc dicuntur *fideles etiam in his terris habere vitam æternam*, Joh. 3:36. & Joh. 5:24. Nam fides in Christum efficit, ut vitam æternam habeant, non quidem manifestam sed absconditam, 1. Joh. 3:2. sive *initialem quandam bonorum cœlestium perceptionem & gustationem.*

Hebr.

Hebr. 6: 4. 5. dicuntur φωτισθέντες, i. e. illustrati doctrinæ cœlestis cognitione, vel illuminati lumine fidei salvificæ, suavitatem Evangelii in corde percepisse, & gustum aliquem æternæ beatitudinis sensisse. Nam illud γευσαμένους *gustantes donum cœlestē, & virtutes futuri seculi*, simplicissime accipitur de πρωγύουσι seu prægustu vitæ æternæ ac beatæ, cujus scilicet virtutes hic gustantur *instar promulsidis*, ut inquit B. Gerhardus in *Epist. ad Hebr. h. l.* Ideo dicuntur *spe salvi*, Rom. 8: 24. Spe scilicet cum rei primitiis conjuncta, Rom. 14. 17. *Spes non differt à re, nisi ut pullus intra ovum, & pullus exclusus, vel ut infans intra uterum jacens & jam editus, dicit B. Danhaw. in Hodos. Phan. II. p. 1404.* Fruitio Dei consummata consistit in plenariâ & gloriosâ, omnium promissorum bonorum cœlestium possessione & indesinenti perfruitioe, seu perceptione nunquam interrumpenda, quæ in alterâ demum vitâ futura est. *Esa. 35: 10. Sap. 5: 16. 17. Apoc. 7. 17.* Præcipue Ps. 17: 15. Complectitur itaq; fruitio Dei utraq; summi boni cognitionem, dilectionem, inq; eo delectationem & quietem.

9. Hæc tria sunt argumenta persuasoria quæ Religionī γρησιως Christianæ, maximam dignitatem, majestatem, ac divinam sublimitatem, penes homines, præcipue Christianos, conciliare debent. Cum solius sit Dei optimi, *voluntatem suam hominibus patefacere, cultus sui normam præscribere, ac modum ad se perveniendi constituere*; Ideo hinc fluunt sequentia πορίσματα, quorum unum affirmans, & positivum, quatuor verò sunt negantia, seu negativa.

#### Πόρισμα I.

*Totius Religionis Christianæ, ob divinam sublimitatem, μόνον & αἰκίον, unicum, proprium, adequatum & ordinarium cognoscendi prin-*

*di principium est, divina Revelatio Sacris literis comprehensa. Deut. 4: 2. Jos. 23: 6.*

1. Est enim *divina revelatio primum & ultimum Religionis principium*, ultra quod in discursu Theologico inter Christianos non datur progressus. Omnis enim de *Religione*, dubitatio revelatione divina, in animo hominis verè Christiani, terminatur, & in eâ ita ejus fides tandem vincit, subsistit & fundatur, ut animum assentientis ab omni metu, ac suspitione deceptionis liberet & certum reddat.

2. Sed interea hic est distingvendum 1. inter *principium essendi & cognoscendi*, 2. Inter *principium conclusionum sciendarum & credendarum*. 3. Inter *principium fidei humana fallibilis, & fidei divine infallibilis*. 4. Inter *principium commune & genuinum ac proprium*. 5. Inter *conclusiones quaslibet & mere Theologicas*. 6. Inter *Revelationem generaliter & specialissime, atque specialiter acceptam*, ut non *materialiter* solum notat rem revelatam, scripturam Sacram; verum & *formaliter* actum ipsum revelationis, ut est revelatio gratiosa & peculiaris in verbo facta. Quæ dicitur vel absolute revelatio; vel cum apposito, revelatio supernaturalis, sive revelatio per spiritum Dei, Matth. 11: 25. 27. cap. 16: 17. 1. Cor. 2: 10. Estq; talis: *Revelatio est actus Divinus, quo sese Deus humano generi per verbū suum patefecit, ad sui gloriam, hominumq; salutarem informationem*. 7. Inter id quod notum est *sua natura & in se & id quod notum est nobis*. Religio *sua natura* omnibus est revelata, omnibus patet, omnibus, eam debite scrutantibus, notitiam sui communicat; verum *actu non omnibus innotescit*.

8. Religionis Christianæ principium, & rerum Credendarum, sunt non modo illa, quæ κατὰ τὸ ρητὸν, seu ἀυ-

Ἐλεγε secundum sonum & verbum, in scriptura continentur; verum & ea quæ κατὰ συνακολῆσιν, secundum rem & sensum, exinde deducuntur, per proximam, necessariam & immediatam consequentiam, ut dixit Nazianzenus: Perinde sunt ea, quæ ex scripturis colliguntur, atque ea, quæ scribuntur. Ipse Salvator disputans contra Sadduceos, de resurrectione mortuorum, Matih: 22: 31.32. consequentiis utitur ex Exod: 3: 6. Quod observandū i. contra Pontificios, qui Pontificis Romani infallibilitatem, decreta, traditiones ἀγέφυς; 2. contra Calvinianos & Photinianos, qui rationis magisteriū; 4. contra Pontificios & Novatores, qui Consensum primitivæ Ecclesiæ; 4. contra Wigelianos & Enthusiastās, qui revelationes privatas, pro Religionis principio venditant, Revelatione, in verbo Dei scripto manifestata, neglectā. Et hinc posito unico Religionis principio vero, removentur hæc quatuor falsa.

πόρισμα II.

Romani Pontificis ficta infallibilitas, decreta & definitiones; non sunt Religionis γνησίας Christianæ Principium.

I. Pontificij quatuor faciunt fidei ac Religionis principia: Verbum Dei scriptum, Traditiones ἀγέφυς, Authoritatem Consiliorum & Romanum Pontificem. Quorum primum Nos orthodoxi agnoscimus, ut verbum Dei contineatur in Scripturâ Sacrâ canonica originali, reliqua tria ut spurca & spuria rejicimus. Nam Pontifex Romanus & in persona privatâ & publicâ, quoad sententiam definitivam cathedralem è Petri cathedra; & Personaliter ut privatus Doctor, & judicialiter ut Pontifex cum cœtu Cardinalium & generali consilio; & in præmissis & in conclusione, ac definitione ipsa, & in quæstionibus factâ ac juris; in temporalibus ac spiritualibus; in particularibus, ac universalibus, seu quæ toti Ecclesiæ, è Petri ficta cathedra, credenda proponuntur,

errare, falli & fallere potest, ut *multos*, proh dolor, *sua fides in infallibilitate sefellit*. Utinam non ulterius!

2. Esto hoc principium Religionis *primum*, interim non est *primarium*, sed ipsa *Sacra Scriptura*, ad quam quoque provocat Papa, in sua auctoritate consiliorum & definitionum stabilienda. Nempe ad *Matth. 16:18. Job. 21:15-16.17*. Sed quomodo hæc probatio nauci & nihili est, dudum à nostratibus Theologis est demonstratum.

3. *Pontifex Romanus* aut definit aliquid, quod credendum sit, *præter Dei verbum* in sacris literis contentum, aut *secundum Dei verbum*; *Si præter Dei verbum*, id reprobandum & reiiciendum, juxta Dictum Gal. 1: 8. *si secundum Dei verbum*, tum creditur, non quatenus definit, sed quatenus sequitur ductum verbi divini, quod etiam de alio quovis Episcopo ac Pastore dici potest; nec decreta ejus principii vicem obtinebunt, siquidem è scripturis, ceu unico principio, eadem deduci oportebat, cum alias vera censerentur nequeant. *Ad scripturas fit ultima resolutio Theologici discursus in Religione*, inquit *Petrus de Aliaco*, *& ex illis primo singula controversie religionis deducuntur*.

4. Principium fidei suæ, & summam totius Christianæ Religionis, superstruunt Papistæ dicto Christi *Matth. 16:18. Tu es Petrus & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*. Resp. distinguendo inter *Petrum*, & *petram*. Πέτρος ex usu Græcæ lingvæ significat *parvum lapidem*; Cujusmodi *περσίδες* i.e. pugillares, quibus aliquis percuti potest, *Homero* nuncupantur; Πέτρα verò significat *ingentem rupem*, cui aliquid superstrui potest. Super Πέτραν, quæ *Christus erat*, 1. Cor: 10: 4. vel confessio, *Petri de Christo*, ædificavit *Salvator Ecclesiam*, non super πέτρον, quia portæ inferorum, cum Christum abnegavit, adversus ipsum prævaluis-

valuissent. Sensus est: Tu es πέτρος ἢ πέτρα, quam confes-  
 sus es, & super qua tanquam lapis vivus es πεπεσσωμένον, de-  
 nominatus, & super hac ipsa πέτρα, quam confessus es, edifica-  
 bo Ecclesiam meam, & contra eam Petram, nec Ecclesiam ei su-  
 perstructam, quatenus Petra adheret, Porta inferorum non pra-  
 valebunt. Licet dicitur cephias, Syriac. capha, quod est com-  
 munis generis, interim non in genere foeminino, quod est Pe-  
 tra Christus; Sed Masculino, quod est persona Petrus, ut expli-  
 cat ipse Iesus, Job. 1: 42. Petro dicens: οὐ κληθήσῃ κηφᾶς, ὁ  
 ἐρμηνεύεται πέτρος. 2. *ding. inter Petrum, & fictitios Petri*  
*successores.* 3. *Inter Cathedram Matth. 23: 2. localem & vocalem*  
*seu doctrinalem.* 4. *Inter praeogativam personalem, Job. 21: 15.*  
*& itidem Doctrinalem omnibus Apostolis atque Ecclesia Ministris*  
*communem.* Act. 20: 28. 1. Pet. 5: 1. habuit Petrus ratione suae  
 Personae, aliquam praeogativam, respectu senii, ordinis,  
 fervoris, Christi amoris, & tanquam os Apostolorum,  
 interdum; interim non ratione officii, dignitatis, aut potesta-  
 tis Archipastoralis, ut volunt pontificii. 4. *Disting. inter Pri-*  
*villegium Personale seu speciale, atq; commune seu generale.* Luc.  
 22: 32. non rogavit Christus de Petri infallibilitate, aut  
 ut non caderet; sed de non finali ἢ fide defectione, sicut  
 & paulò post oravit pro perseverantiâ omnium Aposto-  
 lorum, Joh. 17. ergo nè omnes Apostoli fuerunt Ponti-  
 fices Romani? absurdum, nam: Nulla veritatis specie, Ro-  
 mani Pontifices, absolutum infallibilitatis Privilegium,  
 sibi vendicant, ex successione in Petri cathedrâ; cum  
 nondum probatum sit, ejusmodi successionem, in Novo  
 Testamento, ἢ Christo institutam, aut Petrum Romæ fu-  
 isse Episcopum. Imo nullus sacrae scripturae locus est,  
 ex quo constat, Petrum unquam Romæ fuisse. Nec ha-  
 buerunt Apostoli fixas sedes episcopales, in eo enim ab

Episcopis distingvuntur quoq; ab ipsis Pontificiis. 5. *Disting. inter ipsam Ecclesiam, seu totum cœtum fidelium, Doctores simul & Auditores complectentem, & inter unum Doctorem vel etiam plures Doctores simul sumptos: Promissio infallibilis assistentiæ, & directionis S. Sancti, à Christo facta, pro subjecto ð cui habet totam Ecclesiam, non unum Doctorem videlicet Pontificem Romanum, nec Doctores simul sumptos aut ipsam Synagogam Romanam.*

Πόρισμα III.

*Nec Ratio humana seu naturalis, Religionis γνησίως Christianæ, principium est.*

1. Nam tanta est Religionis sublimitas, ut humano ingenio excogitari ac inveniri non potuerit, cum sit altioris & divinius originis, & *Mysteria fidei sunt doctissimis Ethnicis & ἄδοξα, stulta & impossibilia visa, 1. Cor. 2: 14. 1. Cor. 1: 20. 21.*
2. Obstat rationis cœcitas, *mysteria fidei ignorans. Esa. 55: 8. Matth. 11: 27. Gal. 4: 8. est enim ratio vanitate, erroribus, & tenebris implicata & obfuscata, Psal. 62: 10. circa legem divinam cœcutit, Eph. 4: 17. 18. Rom. 1. 21. 22. 23. Circa Evangelium planè cœca, mera tenebræ, tenebræ autem nequeunt recte judicare de luce & lumine, 1. Cor. 1: 18. Job. 1: 5. Eph. 5: 8. & per corruptionem naturalem, ad percipienda religionis mysteria, prorsus inepta & inhabilis. 1. Cor. 2: 15.*

3. *Est exemplorum nullitas.* Nullum exemplum nec mandatum, habemus in tota sacra scriptura, quod ad Principium rationis nos remittit, in rebus fidei finiendis, sed potius ratione contradicente, pij crediderunt, ut *Abraham, Rom: 4: 18. qui contra spem (rationis orbitatem dictitantis) sub spe (Dei promittentis) credidit, se fore Patrem multarum Gentium. Item: 2. Reg. 5: 10. 11. 13. 14. Gal. 1: 15. 16.*

4. *Est sequela rationis periculositas.* Qui rationis judicium

um in rebus fidei secuti, vel errarunt gravissimè ut *Nicodemus*, *Job. 3. 4. 9.* *Christi Discipuli*, *Matth. 16. 22. 23. cap. 20: 21. Job. 20: 25. Act. 1: 6.* aut perierunt miserrimè, *2. Reg. 7: 2. 17.*

5. Quod tenendum i contra *Scholasticos*, quorum tota *Theologia*, iudice *Erasmio* in encomio *Moriæ*, ex *divinis eloquiis*, & *Philosophicis rationibus*, tanquam ex *centaurorum genere*, *biformis mixtione quâdam est conflata disciplina.* 2. contra *Pontificios* & *Jesuitas*, haud rarò articulos fidei è *rationis Principio* probantes. 3. contra *Calvinianos* nimium *Philosophiæ* tribuentes. 4. contra *Socinianos*. 5. contra *Arminianos*: Quorum *Axioma*: *Nihil in Theologia verum est, quod à ratione non approbatur.* Item: *Nihil credi potest, quod à ratione capi & intelligi nequeat.* 6. contra *Cartesium* & *Cartesianos*, quorum hi *flosculi*: *Ex solâ scriptura lectione, ne unius quidem rei perfectam scientiam addisci, nec ullam ideam claram, distinctamq; inde acquiri, nec falsam ac perversam corrigi.* Item: *Scripturam indigere Philosophicâ expositione, ne falsa censeatur referre.* Unde hæ *Theses*: 1. *Philosophiæ & Theologiæ non ancillatur.* 2. *Certitudo eadem est sive ex ratione, sive ex scripturâ oriatur.* 7. contra *Weigilianos*, qui *lumen naturæ & Philosophiam principium religionis* faciunt.

6. Verum nos distingvimus 1. *Inter rationem hominis ante lapsum & post lapsum.* 2. *ut ratio est subiectum informationis; atq; norma & principium probationis.* 3. *inter principia organica, & philosophica strictè dicta.* 4. *Inter principia generalia seu transcendentalia, & specialia seu particularia.* 5. *Inter adhibitionem principiorum philosophicorum, in questionibus mixtis illustrationis aut secundariæ probationis gratiâ; atq; decisionis & demonstrationis causâ.* 6. *Inter rationis ministerium, & magisterium.* 7. *Inter rationem consideratam in opibus divine Revelationis, & in opibus suis propriis.* 8. *Inter rationem*

castigatam & è Sacra Scriptura illustratam, atq; solutam & sibi relictam. 9. Inter iudicium rationis illuminatum, & iudicium rationis naturale. Priora membra sano sensu suscipimus, posteriora rejicimus.

7. Breviter: *Disting. inter judicantem & inter normam, ac regulam, iudicii, de Mysteriis fidei nostra & religionis faciendi.* Homo debet quidem de ijs iudicare, 1. Cor. 10: 15. Ast norma illius iudicii non sit ratio nostra, sed una & sola sacra scriptura Prophetica & Apostolica: *Fides enim nostra non est ἐν σοφίᾳ ἀνθρώπων, sed in potentiâ Dei, 1. Cor. 2: 5. utpote quæ non est Πιστήμη Φιλοσοφική, sed σύνεσις καὶ σοφία πνευμαλική, Col. 1: 9.*

#### Πῶς IV.

*Nec etiam Consensus primitive Ecclesie, aut Patrum quinque priorum post Christum seculorum, principium Christiane Religionis est, sive primum, sive secundarium, nec divinam, sed tantum humanam & probabilem fidem, gignit.*

1. Est enim hæc locutio, consensus antiquitatis est Principium dogmatum fidei & religionis, 1. nova. 2. falsa. 3. absurda. 4. antiquitati ignota. 5. à majoribus improbata. 6. Nullis divinis auctoritatibus nixa.

2. Principium scientie, propriè loquendo, 1. Coævum est ad minimum ipsi scientie. At consensus antiquitatis quinque secularis, longe posterior est ipsa scientia rerum divinarum. 2. Principium ad minimum ejusdem est auctoritatis, cujus est ipsa scientia, & dogmata inde probanda; jam vero consensus antiquitatis non est ejus auctoritatis, cujus sunt articuli fidei, hos credimus fide divinâ, illum fide humanâ.

3. hinc requisita Principii huic consensui Patrum non convenit, ut sunt: 1. *Infallibilitas*, tum quia singuli Patres fuerunt homines, qui fallere & falli potuerunt, tum quia simul

simul sumptorum infallibilitas non potest demonstrari à priori, hoc est, ex rei naturâ, neque à posteriori sive à promissione aliqua divinâ, ita ut, in se si non sint infallibiles, tales futuri essent propter peculiarem Dei promissionem, aut talis promissio nullis est divinis tabulis insignita. *Si Patres singuli*, inquit *Doct. Danhav. in Christeid. pag. 269. ibi, ubi errari solet, nati, ac hallucinationis periculo obnoxij, quo privilegio cautum univèrsis, positus maximè errorum causis, ut sunt ignorantia Lingvarum præsertim Ebrææ, securitas sequendi, commixtio philosophiæ profanæ. Sc. 2. Non invariabilitas*, Patrum scripta enim sibi non constant, nam sæpè à se invicem dissentiunt, haud raro sibi ipsis contradicunt, etiam quandoq; ante mota certamina securius loquuntur.

3. *Non univèrsalitas*, non enim haberi potuit ille consensus, omni tempore & ubiq; locorum. 4. *Non prioritas*, posterior enim est ipsis fidei dogmatibus. 5. nec deniq; ab errore immunitas, Patres enim non fuère tuti ab errore, sed in multis de facto errârunt, & quisque eorum suos habuit nævos; unica Sacra Scriptura illud habet privilegium, ut sit ab omni errore immunis.

4. *Disting. inter principia κατ' ἀνθρώπων, ad hominem & κατ' ἀλήθειαν, ad rem simpliciter probandâ & demonstrandam.* 2. *Inter principium cujuscunq; conclusionis Theologiæ, (qualia sunt omnes præmissæ in syllogismo) & principium simpliciter ipsius Theologiæ, Religionis & fidei, seu rerum credendarum.* 3. *Inter verbum Dei in Patrum scriptis repetitum & è Sacra Scriptura deductum; atq; consensum Patrum quinq; priorum Sæculorum, an is sit Religionis Principium.* 4. *Inter consensum Patrum magnificandum & ut pro principio Religionis habendum.* 5. *Inter fidei motivum & ipsum fidei principium proprie dictum. inter motiva fidei, sive principia commoventia (quæ*  
Sci-

31  
 scilicet inducunt hominem, v.g. Ethnicum, Judæum &c. ad credendum ) consensus ille patristicus collocari potest circa divinam veritatem, nequaquam vero admittendus ad fastigium & dignitatem principij, etiam secundarij, quale respuit fides nostra, quæ solis revelationibus, divinis acquiescit, inquit B.D. Dorscheus in jud. Th. Cont. Lat. Sect. 3. c. 1. p. 49. 6. Inter adhibere consensum ut Testimoniũ & ut fidei Principium. Etiam si nostri Doctores adhibent antiqua symbola, conciliorum canones, & Patrum dicta, in decidendis controversiis Theologicis; tamen id faciunt, non loco principii, verum testimonii; non ut inde articulos fidei infallibiliter probent, sed ut adversarios, eos negantes, fortius confringant. 7. Distingv. inter utilitatem hujus consensus in Sacræ Scripturæ expositione, sententiæ nostræ confirmatione, ac novitatis amolitione, & inter necessitatem credendorum demonstrandam & propugnandam. Priora membra affirmamus, posteriora v. negamus.

5. Quod observandum 1. contra Pontificios asserentes: Patrum concordem sententiam, pro infallibili norma fidei & religionis, ab omnibus habendam esse. Sic enim dicit Gregorius de Valentia, lib. 8. anal. Cath. Fid. cap. 8. in definiendis controversijs fidei, concordis etiam sententiæ Patrum, sive Doctorum omnium idcirco haberi ratio debet, quia, quod illi unanimi consensu circa religionem tradunt, infallibiliter verum est. 2. contra crypto-Pontificios Laudenses in Angliâ, à Gwilhelmo Laud, Episcopo cantuariensi, propter collusionem cum pontificijs decollato, descendentes. 3. Contra Novatores, Calixtum, Horneium, Drejerum, Latermannum, aliosq; duo religionis facientes Principia, unum primarium Sacram Scripturam, alterum Secundarium, nempe Catholicum primitivæ Ecclesiæ, & quidem quinque priorum post Christum seculorum, consensus.

Ast

6. Ast non mirum Pontificios eorumq; *Affectas* tanti facere consensum Patrum, aliaq; falsa sua religionis principia, cum valde parvi pendeant ipsam Sacram Scripturam, detrudendo eam non solum infra hæcce ficta principia; verum etiam infra ipsa scripta Sibyllina. Non enim absq; summâ injuriâ in Spiritum Sanctum, sacratissimumq; ipsius verbum, cum non vereatur *Bellarminus* scribere, lib. I. de Christo c. 2. citante B. D. Calovio, *Sibyllas multa clariorum prædixisse de Christo & rebus futuris, quam ullus Prophetarum.* Quod, data ex hac occasione, attinet *Sibyllas*, dictas à *Deorum consiliis enunciandis*, Dialecto enim *Æolica* θεὸς dictus εὐσιός, *Attica* verò Σιών & Βυλὴ Βύλη, unde Σίβυλλα quasi θεοβύλη, *Dei consiliaria in Deorum oracula proferenda*: Tum dicendum, quod cum *Bellarmino* aliisque nec in excessu eis adeo nimium tribuendum. Sic quoq; dicit *Diodorus*: *sunt Sibyllæ vates Deo plene.* Nec credibile quod dicit *Sibylla* tertio orac. sibyl. *Se nulum Nobæ fuisse cumq; eo ex diluvio evasisse, ac Babylonem profectam perq; Graciam vaticinatam*, & sic putant quidam illam solam fuisse non plures. Nam huic opinioni opponenda incredibilis ejusdem *Sibyllæ* longævitas, sese à diluvio, usq; ad tempora harum vatum ultima, extendens ad 1770 Annos, quos nec attigerit ipse *Methuselah Gen: 5: 27.* Nec in defectu neganda sunt omnia de *Sibyllis* allata, cum *Socino* aliisque, ut fabulosa & à Christianis conficta ad convincendos gentiles; *Sed media ingredienda est via & amplectenda sententia*, nempe nec omnia ficta, nec omnia statuenda esse vera, quæ sub earum nomine adducuntur. Nam I. *Sibyllas* fuisse, ante Christi nativitatem *Prophetissas Gentilium celeberrimas, mulieres fatidicas & carmina edidisse celebria, vera & genuina, de rebus naturalibus, moralibus, quibusdam mysteriis fidei & futuris rebus,*